
Deliberazione Giunta Comunale  n.  6  del  15.01.2007 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETA’ 

ENEL SOLE PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA.  

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 

dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 
VISTO il provvedimento del Responsabile del Comune di Bricherasio in data 29.01.2001 n. 
1/2001 di nomina del responsabile Unico del Procedimento così come disposto dall’art. 7 della 
Legge 109/94 e smi e dall’art. 7 del D.P.R. n. 554/2000 per tutte le opere pubbliche e lavori 
pubblici, nella persona del Responsabile dei Servizi Tecnici FALCO Geom. Vilma; 
 
SENTITA la relazione dell’Ass. MERLO Sergio; 
 

PREMESSO: 
- che il Comune di Bricherasio gestisce attualmente gli impianti di illuminazione pubblica in 
parte con contatti diretti con Enel Sole ed in parte con appalto a ditta privata per quanto 
concerne il cambio lampade e la manutenzione ordinaria degli stessi; 
- che gli impianti I.P. attualmente esistenti sul territorio comunale risultano in parte  di proprietà 
comunale ed in parte dell’Enel Sole Srl per un totale complessivo di circa 656 di cui 242 di 
proprietà dell’Enel Sole, 289 di proprietà comunale e 125 di proprietà mista (linee e sostegni 
proprietà Enel e corpi illuminati proprietà comunale); 
- che, in forza delle convenzioni stipulate con la Società Enel Sole Srl, gli impianti di 
illuminazione pubblica sono gestiti disgiuntamente  in quanto la Società Enel Sole Srl provvede 
alla manutenzione di linee ed impianti di sua proprietà (linee, sostegni ed apparecchi), mentre il 
Comune provvede al ricambio lampade sull’intera rete di illuminazione pubblica ed alla 
manutenzione di punti luce di proprietà: 
- che le prestazioni a carico dell’Enel Sole Srl, sulla scorta delle convenzioni stipulate, 
esclusivamente sugli apparecchi illuminanti di proprietà, sono così riassumibili: 

   - manutenzione delle linee e dei sostegni; 
   - manutenzione degli impianti illuminati; 
   - accensione e spegnimento delle lampade; 

prestazioni compensate con un canone annuo forfetario della Società Enel Sole Srl unitamente 
al consumo di energia elettrica; 
- che, si intende uniformare il servizio, per una migliore gestione degli impianti, con un unico 
gestore di tutta l’illuminazione pubblica; 
- che pertanto l’Enel Sole Srl ha proposto la stipula di apposita convenzione con il nostro 
Comune finalizzata alla gestione di tutti gli impianti di illuminazione pubblica con un’offerta di 
gestione impianti di illuminazione pubblica prodotta in data 02.01.2007 – prot. n. 116; 
- che pertanto, sulla scorta della proposta gestionale avanzata dalla Società e dai successivi 
accordi intercorsi per le opportune variazioni di congruità e legittimazione delle azioni 
gestionali dell’intero sistema di impianti di I.P., ha proposto un’offerta economica dei costi del 
servizio contenuta nella convenzione sopra citata oltre ad un’integrazione della convenzione 
pervenuta agli atti in data 11.01.2007 prot. n. 415;



- che la proposta di servizio di gestione dell’illuminazione pubblica proposta 
dall’Enel Sole comprende: 

- censimento puntuale degli impianti; 
- catalogazione informatica; 
- cartografia informatizzata; 
- accensione e spegnimento; 
- ispezioni a programma degli apparecchi di illuminazione; 
- ispezioni a programma dei sostegni; 
- ispezioni a programma delle apparecchiature di protezione, manovra, comando, 
regolazione e trasformazione; 
- pronto intervento; 
- smaltimento dei rifiuti; 
- ricambio a programma delle sorgenti luminose; 
- manutenzione ordinaria su segnalazione di guasto; 
- guasti urgenti; 

 
CONSIDERATO che, allo stato attuale, il Comune dovrebbe espletare mediante 
ditta appaltatrice il ricambio lampade e la manutenzione dei corpi illuminanti di 
proprietà, rimanendo in capo alla Enel Sole la manutenzione dei propri punti luce, 
situazione che determina problemi gestionali e sovrapposizioni di competenze, 
inconvenienti che possono essere ovviati con l’individuazione di un unico 
soggetto in grado di gestire e mantenere l’intera rete di illuminazione pubblica; 
 
Vi è pertanto un’oggettiva difficoltà di scorporare la proprietà di parte rilevante 
degli impianti rispetto alla loro gestione sia per problemi organizzativi con 
conseguenti aggravi dei consti che ne discenderebbero, sia per la necessità di 
gestire una pluralità di rapporti convenzionali (quota parte Enel Sole – quota 
parte proprietà Comunale); 
 
RICORRONO, a tal fine, sia il presupposto giuridico riscontrabile nell’art. 113 
del D.Lgs 267/2000, sia la disciplina speciale dell’art. 57 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs. 163/2006 e l’art. 23 della Legge 62/2005, in quanto: 

- l’opportunità dell’affidamento diretto degli impianti comunali alla Società Enel 
Sole Srl, già gestrice della manutenzione degli impianti I.P. di propria 
competenza è rilevabile nell’ottica di un miglioramento della qualità del servizio, 
con i seguenti vantaggi tipici riscontrabili nell’unico servizio integrato di gestione 
dell’illuminazione pubblica quali l’analisi, l’ispezione, l’esercizio e la 
manutenzione di rete oltre alla conseguente forma di risparmio energetico; 

- in secondo luogo la specificità dell’attività convenzionata trova applicabile la 
normativa sui servizi con la conseguente possibilità di ritenere fattibile 
l’affidamento nelle fattispeci di cui all’art 57, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 
163/06, che consente di affidare a trattativa privata quei servizi che, per motivi di 
natura tecnica, artistica o ragioni attinenti alla tutela di diritti esclusivi possono 
essere affidati unicamente ad un unico prestatore di servizio; 

 
VISTA la bozza di convenzione ed i suoi allegati e ritenutala meritevole di 
approvazione; 
 
VISTO il T.U. in materia di ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine di regolarità tecnica – contabile; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e 
proclamato dal Presidente: 

 
DELIBERA 

 
1) Di riassumere la premessa narrativa a far parte integrante del presente deliberato; 
2) DI approvare, per le motivazioni e finalità specificate in narrativa, la convenzione 

per la gestione degli impianti di I.P. costituita da n. 21 articoli e dagli allegati: 1 



“Consistenze presunte degli impianti” – 2 “Relazione tecnica – servizi di base” – 
3 “Listino prezzi” – 4 “Procedura consegna impianti”, che unitamente alla 
presente formano parte integrante e sostanziale; 

3) Di affidare alla Società Enel Sole Srl – Viale di Tor di Quinto, n. 45/47, Roma – 
la gestione degli impianti di illuminazione pubblica per un periodo di anni sei (6) 
a decorrere dalla data di approvazione della presente , alle condizioni tutte fissate 
dalla convenzione sopra citata, al costo annuo di €uro 18.726,98 oltre IVA; 

4) Di demandare ai Responsabili di Settore tutti gli adempimenti conseguenti alla 
presente deliberazione. 

5) DI  dare mandato ad Enel SOLE in merito all’obbligo di provvedere entro 30 
giorni alla sostituzione delle lampadine 

 
 

**** 
Inoltre  
Considerata l’urgenza, con separata unanime votazione 
 

D E L I B E R A 
 
DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 
267/2000. 
 
Gv/cl 


